АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО

ОБРАЗОВАНИЮ И РАБОТЕ С МОЛОДЁЖЬЮ АДМИНИСТРАЦИИ

ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

30.04.2021                                                                   №  106

г. Шимановск

Об утверждении Положения о муниципальных стажировочных площадках

и порядке организации стажировки для руководителей образовательных

организаций со стажем менее 5 лет и перечня муниципальных

стажировочных площадок

В   целях содействия  в организации  непрерывного   профессио-

нального  совершенствования руководящих  работников со стажем ме-

нее 5 лет, передаче передового административно-управленческого

опыта квалифицированными специалистами, оказание методической

помощи

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:

1.1. Положение о  муниципальных  стажировочных площадках и

порядке организации стажировки для руководителей образовательных

организаций  со стажем менее 5 лет (приложение 1);

1.2. Перечень муниципальных  стажировочных площадок (прило-

жение 2).

2. Специалисту по кадрам, ОТ и ТБ  (Лабутина Л.А.)  довести со-

держание настоящего приказа до заинтересованных лиц.

          3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления

Е.Г.Баранова

Лабутина Л.А.

2 15 71

 Приложение 1

к приказу МУ «Управление по обра-

зованию и работе с молодежью ад-

министрации Шимановского района»

от 30.04.2021 № 106

Положение о региональных стажировочных площадках и порядке

организации стажировки для руководителей образовательных организаций

со стажем менее 5 лет

1. Общие положения

1.1. Муниципальная  стажировочная площадка является базовой для

прохождения стажировки для руководителей образовательных органи-

заций со стажем менее 5 лет.

1.2. Признание образовательной организации муниципальной  ста-

жировочной площадкой не приводит к изменению ее организационно

правовой формы, типа образовательной организации и в уставе не

фиксируется.

1.3. Количество муниципальных  стажировочных площадок в муни-

ципальном образовании Шимановский район  определяется реальными

потребностями с учетом местных условий, возможностями  руково-

дителей образовательных организаций, а также наличием  образова-

тельных организаций, которые могут выполнять функции стажиро-

вочных площадок.

2. Основные цели и задачи стажировочных площадок

2.1. Целями и задачами стажировочных площадок являются: содей-

ствие в организации непрерывного  профессионального  совершен-

ствования руководителей образовательных организаций  со стажем

менее 5 лет, передаче передового педагогического опыта квалифиц и-

рованными специалистами, оказание методической помощи.

2.2. Задачами стажировки являются:

- совершенствование знаний и умений в научно -профессиональной

и общекультурной деятельности на основе современных достижений

науки;

- ознакомление с новейшими технологиями и перспектива ми их

развития в области соответствующей профилю специальности;

- освоение инновационных технологий, форм, методов и средств

обучения в соответствующих образовательных организациях;

- изучение передового опыта;

- выработка предложений по совершенствованию образовательного

процесса, внедрение  в практику обучения передовых достижений

науки.

3. Организация деятельности сгажировочной площадки

3.1. Стажировка носит практико -ориентированный характер.

3.2. Организация и реализация программы стажировки может осу-

ществляться как в форме целевой краткосрочной стажировки, так и по

индивидуальной модульной программе .

3.3. Продолжительность стажировки устанавливается в зависим о-

сти от программы стажировки.

3.4. Стажировку организует МУ «Управление по образованию и р а-

боте с молодежью администрации Шимановского района».

3.5. Организация стажировки включает в себя разработку, согласо-

вание и утверждение программ стажировки.

3.6. Направление руководителя образовательной организации  на

стажировку оформляется приказом  начальника МУ «Управление по

образованию и работе с молодежью администрации Шимановского

района».

3.7. Программа стажировки может предусматривать: самостоятел ь-

ную теоретическую подготовку; приобретение профессиональных и

организаторских навыков; изучение организации учебно -

воспитательной работы организации; непосредственное участие в о б-

разовательном процессе; другие виды деятельности.

3.8. Программа стажировки содержит тематический план стажи-

ровки, который включает в себя теоретическое и практическое обуч е-

ние с указанием количества часов.

3.9. Прохождение стажировки осуществляется согласно индивид у-

альному плану стажера в соответствии с программой стажировки.

 Приложение 2

к приказу МУ «Управление по обра-

зованию и работе с молодежью ад-

министрации Шимановского района»

от 30.04.2021 № 106

Перечень муниципальных  стажировочных площадок

№№

п/п

Наименование ОО  Адрес

1. Муниципальное бюджетное обще-

образовательное учреждение

«Петрушинская средняя общеоб-

разовательная школа»

Амурская обл., Шиманов-

ский р-н, с. Петруши, ул.

Советская, 35